
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  35Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2018 – SEC. FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da PORTARIA Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o RG 8479 ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES, 
para responder pelos serviços administrativos da Seção de 
Expediente e Material, em substituição a CAP QOAPM RG 18538 
MARA LÚCIA ALVES SANTOS, no período de 02 ABR a 01 MAIO 
2018, que estará em gozo de férias regulamentar;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de março de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM 
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 296044

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de 
Licitação, considerando a orientação do Parecer 54/2018, da 
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
de 12 de março de 2018, dos autos do processo  100937/2018 
fundamentado na Lei  8666/93, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e 
comparação de preços no sistema online do “Banco de Preços”, 
a empresa NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS 
LTDA, no valor de R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa 
reais), C. Funcional: 06.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 
339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 28 de Março de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 296115
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2018

Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de 
Licitação, considerando a orientação do Parecer 76/2018, da 
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
de 23 de março de 2018, dos autos do processo  105545/2018 
fundamentado na Lei  8666/93, cujo objeto é a contratação 
do grupo Suria - Gestão em Convênios Públicos, CNPJ 
16810066/0001-87, responsável pelos cursos de captação de 
recursos, elaboração de projetos e operacionalização do SINCOV, 
no valor de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais), C. 
Funcional: 06.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 339039 
Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 23 de Março de 2018.
 ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 296112

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,  cujo objeto é a 
contratação do grupo Suria - Gestão em Convênios Públicos, 
CNPJ 16810066/0001-87, responsável pelos cursos de captação 
de recursos, elaboração de projetos e operacionalização do 
SINCOV, no valor de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta 
reais), C. Funcional: 06.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 
339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 23 de Março de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 296113

RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e 
comparação de preços no sistema online do “Banco de Preços”, a 
empresa NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, 
no valor de R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
 Belém, 28 de Março de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 296117
RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,  cujo objeto é a 
contratação do grupo Suria - Gestão em Convênios Públicos, 
CNPJ 16810066/0001-87, responsável pelos cursos de captação 
de recursos, elaboração de projetos e operacionalização do 
SINCOV, no valor de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta 
reais), C. Funcional: 06.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 
339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 23 de Março de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 296105

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 04/2018, 
resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
04/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PROTETORES SOLAR E 
LABIAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, a empresa 
BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, no 
valor de R$ 35.400,00 (Trinta e cinco mil e quatrocentos reais).
Belém – PA, 28 de Março de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

Protocolo: 296110

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/25296

PREGÃO Nº. 002/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Of cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
f nanceiras do pregão nº. 002/2018, cujo objeto era aquisição, 
por item, de cadeados para estoque do almoxarifado da Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os f ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especif cada:
ITENS 001 à 004: SUL COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP;
CNPJ. 26.469.541/0001-57;
End: Avenida João Muniz Reis, 644, sala B, bairro Santo Inácio, 
município de Frederico Westphalen/RS;
Tel. (55) 3744-1259; CEP: 98.400-000 E-mail: sul.comatacado@
gmail.com
Item 001 – R$1.099,50 (hum mil noventa e nove reais e 
cinquenta centavos);
Item 002 – R$2.148,00 (dois mil cento e quarenta e oito reais);
Item 003 – R$6.900,00 (seis mil e novecentos reais);
Item 004 – R$5.650,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos).
Total - R$15.797,50 (quinze mil setecentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos).
Belém, 16 de março de 2018
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº. 33581, de 
20 de março de 2018

Protocolo: 295779

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI CNPJ 
nº 03.307.982/0001-57. Data de Assinatura: 28/03/2018. 
Valor: R$ 15.210.708-8. Justif cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida de DEA é referente a prestação de 
serviço de coleta de lixo patológico do mês de Novembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/532753. Orçamento: Programa: 

1425 – Segurança Pública. Atividade: 8277– Assistência aos 
Agentes de Segurança Pública. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.303.1425.8211. Plano Interno: 2100008277C. Ação: 184852. 
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI. 
Endereço: Est. Santana do Aura Sn/Águas Lindas/Ananindeua/
PA/67020-590. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295792
PORTARIA NºPartes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
03.681.105/0001-06 e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – 
ESCOLA/ CIEE CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Data de Assinatura: 
28/03/2018. Valor: R$ 3.677,43. Justif cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida de DEA é referente a operacionalização 
de programas de estágio de estudantes do mês de Dezembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/539057. Orçamento: Programa: 1297 
– Manutenção da Gestão. Atividade: 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 – Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 
Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734. Contratado: CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA/ CIEE Endereço: Rua dos 
Mundurucus, 2710, CEP: 66040-033. Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295771
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE CNPJ nº 
04.835.476/0001-01. Data de Assinatura: 28/03/2018. Valor: R$ 
13.678,60. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida de DEA é referente a operacionalização de programas 
de estágio de estudantes do mês de Dezembro/2017. Exercício 
2017. Proc. nº 2017/522178. Orçamento: Programa: 1297 – 
Manutenção da Gestão. Atividade: 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339192 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338. Plano Interno: 4200008338C. Ação: 184734. 
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE 
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, CEP: 66.093-410 – Belém-
PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 295789
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a CN PLUS COMERCIAL LTDA – EPP. CNPJ nº 06.091.618/0001-
90. Data de Assinatura: 28/03/2018. Valor: R$ 5.000,00. 
Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente a Nota Fiscal N° 00000047 de prestação 
de Serviços de Preventiva e Corretiva dos Equipamentos 
Odontológicos do mês de Novembro/2017. Exercício 2017. 
Proc. nº 2017462281. Orçamento: Programa: 1425 Seguranças 
Pública. Atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança 
Pública. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 – 
Assistência aos Agentes de Segurança Pública. Contratada: CN 
PLUS COMERCIAL LTDA – EPP. Endereço: Estrada Tupinambas, 
N°000258- Bairro Jurunas – CEP: 66025-610. Ordenador: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295777
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-06 
e DÍGITRO TECNOLOGIA S.A CNPJ nº 83.472.803/0001-76. Data 
de Assinatura: 28/03/2018. Valor: R$ 39.692,85. Justif cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida de DEA é 
referente a taxa mensal de suporte do mês de Novembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/531369 Orçamento: Programa: 
1425 – Segurança Pública. Atividade: 8260 – Sistematização 
das Informações de Inteligência. Natureza da Despesa: 339092 
– Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.183.1425.8260. Plano Interno: 2100008260C. Ação: 
184688. Contratado: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. Endereço: Rua 
Prof.ª Sof a Quint De Souza, 167, Capoeiras – CEP: 88085.040 
FLORIANÓPOLIS – SC. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295782
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a CN PLUS COMERCIAL LTDA – EPP. CNPJ nº 06.091.618/0001-
90. Data de Assinatura: 28/03/2018. Valor: R$ 5.000,00. 
Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente a Nota Fiscal N° 00000049 de prestação 
de Serviços de Preventiva e Corretiva dos Equipamentos 
Odontológicos do mês de Novembro/2017. Exercício 2017. Proc. 
nº 2017/538663. Orçamento: Programa: 1425 Seguranças 
Pública. Atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança 
Pública. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 – 
Assistência aos Agentes de Segurança Pública. Contratada: CN 
PLUS COMERCIAL LTDA – EPP. Endereço: Estrada Tupinambas, 
N°000258- Bairro Jurunas – CEP: 66025-610. Ordenador: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295778


